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Resumen

El objetivo de este proyecto es realizar un diagnoéstico financiero de Nestlé SA, una
empresa multinacional de alimentos y bebidas con sede en Suiza. El diagnéstico se basa en el
analisis de informacidn financiera historica, y tiene como objetivo identificar las fortalezas y
debilidades financieras de la empresa, asi como las oportunidades y amenazas que enfrenta. El
analisis se realizo utilizando una variedad de técnicas financieras, incluyendo: Analisis de ratios
financieros, Analisis de tendencias, Analisis comparativo

Nestlé SA es una empresa financieramente solida con una posicién competitiva fuerte. La
empresa tiene una sélida estructura financiera, con una alta liquidez y un bajo nivel de
endeudamiento. También tiene una buena rentabilidad, con un alto margen de beneficio

operativo y un retorno sobre el capital invertido (ROIC) positivo.



Abstract

The objective of this project is to carry out a financial diagnosis of Nestlé SA, a
multinational food and beverage company based in Switzerland. The diagnosis is based on the
analysis of historical financial information, and aims to identify the financial strengths and
weaknesses of the company, as well as the opportunities and threats it faces. The analysis was
performed using a variety of financial techniques, including: Financial ratio analysis, Trend
analysis, Comparative analysis

Nestlé SA is a financially sound company with a strong competitive position. The
company has a solid financial structure, with high liquidity and a low level of debt. It is also
highly profitable, with a high operating profit margin and a positive return on invested capital
(ROIC).
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Diagnostico financiero, Fortalezas, Debilidades, Oportunidades, Amenazas, Recomendaciones,
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Introduccion

A lo largo de este estudio se realizara un analisis de la capacidad de la empresa Nestlé
S.A para generar ingresos econdémicos e identificar el manejo de su estabilidad en el mercado a
nivel mundial, debido a que es una de las empresas comercializadora de alimentos mas
importantes a nivel mundial.

La empresa Nestlé S.A es una sociedad andnima constituida para solucionar las
necesidades alimenticias de los seres humanos, proporcionando, alimentos basicos para llevar un
desarrollo y nutricién adecuada evitando la aparicion de problemas de salud.

Nestlé S.A es una sociedad que cotiza en la bolsa de valores de New York, y en la bolsa
de valores de Zdrich, es muy importante analizar y conocer la situacion financiera de la empresa,
analizando los factores o fendmenos que han generado algun tipo de perjuicio a la estabilidad
economica de la misma.

Mediante el analisis de los periodos 2020, 2021 y 2022 se revisara la informacion
financiera de la empresa para identificar las posibles causas que generaron las variaciones que se
presentaron en dichos periodos en el crecimiento econémico de la empresa. Después de la
transicion de la recuperacion de la economia mundial, que estuvo paralizada durante el periodo
de confinamiento que genero la pandemia del Covid-19 en el afio 2020.

La demanda de productos comercializados por la empresa fue disminuida como
consecuencia de la pandemia, esto de una forma u otro afecto la demanda de més de 60
productos procesados que comercializaba de la empresa Nestlé S.A.

Actualmente en el amplio y dinamico ambiente empresarial de hoy en dia, la capacidad
de una compafiia para progresar y crecer se halla basicamente ligada a su destreza para generar

valor econdémico de forma sostenible. Este valor no brota de manera aislada, sino que emana de
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una intrincada interaccion entre las diferentes acciones operativas y financieras que una empresa

lleva a cabo en su indagacién de la excelencia empresarial.
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Descripcion del Problema

Nestlé S.A, es una multinacional de popularidad mundial en el escenario de la nutricion,
salud y bienestar, ha forjado a lo largo de su trayectoria un compromiso inalterable con la
excelencia y la calidad de sus productos. Esta organizacién, con un legado que se remonta a su
establecimiento en 1866 por Henri Nestlé, se ha ganado la confianza y el respeto de
consumidores en todo el mundo gracias a su estable dedicacion a suministrar alimentos de la mas
alta calidad.

Desde sus comienzos, Nestlé S.A ha conservado la firme conviccion de que la calidad no
conoce limites geograficos. Su enfoque ha significado un esfuerzo invariable por hacer llegar sus
productos a personas en todos los rincones del mundo, independiente de su ubicacion o
condiciones. Esta dedicacion a la globalizacion de la alimentacidn saludable y nutritiva ha
posicionado a la compafia como un referente en el escenario de la nutricion y el bienestar.

No obstante, el ejercicio fiscal de 2022 de la empresa ha presentado retos financieros
importantes que plantean interrogantes sobre la sostenibilidad y la estabilidad econémica de la
empresa. Estos retos demandan una valoracion y abordaje cuidadoso por parte de la alta
direccion y los interesados clave. A pesar de sus logros en el ambito de la calidad y la expansién
global, la empresa afronta obstaculos financieros que deben ser tratados de forma estratégica
para certificar su continuo liderazgo y su capacidad de conservar su compromiso con la calidad y
la accesibilidad de los alimentos en todo el escenario global.

El enfoque de esta problematica se concentra en el estudio financiero de Nestlé S.A
particularmente durante el afio 2022. En especifico por el resultado de cambios estructurales en
el consumidor por motivos de pandemia, y que prestara atencién al avance de los inventarios y

los pasivos, asi como su afectacion en el patrimonio de la empresa. La comparacion con el afio
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anterior (2021) sera esencial para identificar predisposiciones y cambios caracteristicos en su
situacion financiera.

La problematica principal reside en un conjunto de predisposiciones financieras que han
germinado en el afio 2022 para Nestlé S.A. A pesar de los continuos esfuerzos por conservar y
optimizar la calidad de los alimentos y la expansion de la presencia global de la empresa, se han
observado retos financieros importantes, tales como:

Aumento de Pasivos: La empresa ha experimentado un acrecentamiento significativo en
sus pasivos, esencialmente en las obligaciones de deuda a largo plazo y arrendamientos de
capital. Este acrecentamiento ha derivado en una disminucién del patrimonio neto de la
compaiiia, lo que supone interrogantes sobre su capacidad para conservar un equilibrio
financiero saludable.

Inventarios en Alza: Aunque se ha observado un acrecentamiento en los inventarios y
activos totales, debido a la obligacion por mejorar sus insumos debido al creciente habito en el
consumidor por exigir productos mas saludables, no se ha manifestado de forma proporcional en
la rentabilidad. Esto propone una posible ineficiencia en la gestion de activos, lo que requiere ser
indagado mas a fondo.

La ejecucion de un diagnostico financiero en la compafiia Nestlé S.A durante el afio 2022
se considera esencial debido a diferentes motivos de gran preeminencia:

Como se ha sefialado previamente, durante el ejercicio fiscal de 2022, Nestlé S.A afrontd
un acrecentamiento significativo en sus pasivos, una depreciacion del patrimonio y una
rentabilidad que no reflejaba equitativamente el crecimiento de sus activos. Estos retos
financieros, en una compafiia de la envergadura de Nestlé S.A, pueden tener unas afectaciones

considerables en su estabilidad y capacidad para continuar ofreciendo alimentos de alta calidad
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en todo el mundo. Por tanto, es decisivo entender las causas subyacentes de estos problemas y
tomar medidas para tratarlos.

La formulacion precisa de la problematica es fundamental para direccionar la
investigacion y la toma de decisiones. Por lo tanto, la pregunta central que se busca responder es:
Planteamiento del Problema

¢Cuales son las estrategias y medidas especificas que puede utilizar Nestlé S.A. para
mantener su rendimiento con la rotacién pertinente del inventario actual?

Justificacion

Después de enfrenta la pandemia del Covid-19, durante el afio 2020 se genera un cambio
en el comportamiento y habitos de consumo de alimentos humano, la cual afecta de manera
directa grandes empresas entre ellas, aquellas que comercializan alimentos procesados “La
demanda por comida a base de plantas ha aumentado durante la crisis del coronavirus, debido a
que los consumidores intentan alimentarse de manera saludable y por los problemas de
suministro de carne que han enfrentado algunas fabricas. dijo el lunes el jefe del gigante suizo de
los alimentos Nestlé” (Koltrowitz, 2020).

La organizacién mundial de la salud, por medio de sus comunicados genera dichos
cambios, teniendo en cuenta que el virus afecta principalmente a personas que tienen
enfermedades de base o aquellas personas que presenta problemas de sobre peso, esto conlleva a
que la humanidad quiera adoptar nuevos habitos para conservar su salud.

“Las ventas de alimentos de origen vegetal de Nestlé aumentaron un 40% en la primera

mitad de 2020, [...]. Eso sigue siendo una fraccidn de sus ventas totales. [...] (Koltrowitz, 2020)
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Durante la pandemia muchas fabricas exportadoras de carnes procesadas cerraron, asi
como la demanda de productos a base de materia prima organica o vegetal aumentaron en un alto
porcentaje.

Después de proponer y debatir las diferentes empresas se selecciona la empresa Nestlé
S.A para realizar el diagnostico financiero de la organizacién teniendo en cuenta que es una de
las empresas mas grandes comercializadora de alimentos a nivel mundial, que cotiza en la bolsa
de valores, lo cual no permite analizar la capacidad de generar valor por intermedio de aplicacién
de herramientas para analizar sus estados financieros.

El diagnostico financiero realizado proporciona las condiciones de la empresa, su
capacidad de liquidez, capacidad de endeudamiento, las condiciones en la que se encuentra sus
activos pasivos y su patrimonio, este analisis da la oportunidad a sus directivos de generar
estrategias de ventas, produccion, marketing para mejorar la productividad de su empresa y

facilita el proceso para la toma de decisiones.
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Objetivos
Objetivo General

Estudiar la capacidad de una compafiia para establecer valor econémico mediante la
optimizacion y asociacion de sus actividades operativas y financieras, en tiempos desafiantes
como lo fue por las restricciones provocadas por la pandemia, con el propésito de suministrar
recomendaciones que impactan su crecimiento sostenible en un ambiente empresarial
competitivo y cambiante.

Objetivo Especifico

Analizar en detalle las actividades operativas de la empresa, identificando espacios de
eficacia y conformidades de mejora que puedan poseer afectaciones significativo en la creacion
de valor econémico.

Valorar la gestion financiera de la compariia, examinando su distribucion de capital,
politicas de inversion y financiacion, y su capacidad para crear rendimientos sobre los recursos
financieros empleados.

Identificar y acentuar las interacciones esenciales entre las actividades operativas y
financieras de la compafiia, enfatizando cdmo estas interacciones pueden impactar en la

rentabilidad y la generacion de valor econémico.
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Marco Conceptual

Nestlé S.A es una compaiiia lider a nivel mundial en su industria, y sus operaciones
abordan numerosos paises y continentes. Por ende, cualquier cambio o reto financiero que
afronta posee afectaciones mas alla de sus propias operaciones. La salud financiera de Nestlé S.A
puede impactar en la percepcion y la estabilidad del escenario global, y su resiliencia ante retos
financieros es de interés tanto para los inversores como para la industria en su conjunto.

La presente investigacion de diagndstico financiero en Nestlé S.A contribuira en un valor
significativo en el &mbito de las finanzas de la siguiente forma:

El andlisis financiero detallado garantizara identificar las causas subyacentes de los retos
financieros de la empresa. Esto suministrard una base consistente para el desarrollo de estrategias
concretas de mitigacion. Estas estrategias podran influir en la optimizacion de la distribucion de
capital, la gestion eficiente de pasivos y activos, y la mejora de la rentabilidad. Estas medidas
pueden ser notables y aplicables no solo para Nestlé S.A sino asimismo para otras empresas que
operan en contextos similares.

La implementacidn de las recomendaciones derivadas del diagndstico financiero puede
poseer efectos positivos en la sostenibilidad a largo plazo de Nestlé S.A. Al tratar los retos
financieros, la empresa estard mejor posicionada para conservar su compromiso con la calidad de
sus productos y su presencia global, lo que a su vez favorecera al bienestar de los consumidores
y a la estabilidad econdmica en las zonas donde opera.

El estudio de un caso tan distinguido como el de Nestlé S.A dignificara el conocimiento
financiero y favorecera al escenario de las finanzas empresariales. Los resultados y las lecciones
asimiladas podran ser una referencia meritoria para futuras indagaciones y préacticas

empresariales, lo que promovera el desarrollo y la mejora continua en el ambito de las finanzas
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corporativas. En definitiva, el diagnostico financiero en Nestlé S.A no solo es oportuno en el
contexto de los retos especificos que afronta la empresa, sino que asimismo contribuira en la
generacion de valor al campo de las finanzas al brindar soluciones practicas y lecciones valiosas
que pueden ser adaptadas en otros escenarios empresariales.

Estructura de Capital

Andrés Fernando Mejia Amaya (2013) afirma que, la estructura de capital se describe a la
manera en que una empresa prefiere financiar sus actividades y proyectos. Es una composicion
de las fuentes de financiamiento que la empresa maneja para conseguir activos, desarrollar
nuevos productos, expandirse a nuevos mercados y maniobrar de forma general. En el caso de
Nestlé S.A en 2022, es esencial examinar y desglosar estas fuentes de financiamiento (Amaya,
2013).

Patrimonio (Capital Propio): Esta es una de las fuentes de financiamiento mas esenciales
de cualquier empresa. Contiene el capital social, que simboliza la inversion inicial de los
accionistas, asi como las ganancias retenidas y reservas acumuladas a lo largo del tiempo
(Amaya, 2013). Una ampliacién en el patrimonio propone que la empresa ha generado utilidades
o0 que los inversionistas estan introduciendo mas capital, lo que puede fortificar su posicion
financiera y su capacidad de inversion.

Deuda (Capital Ajeno): La deuda es otra fuente de financiamiento coman. Puede tomar la
forma de préstamos bancarios, emisidn de bonos o deuda corporativa. Es decisivo analizar la
deuda de Nestlé S.A en 2022 en términos de sus particularidades, como tasas de interés, plazos
de vencimiento y condiciones especificas.

La carga financiera afin con la deuda debe ser estimada, dado que afecta claramente la

rentabilidad y la capacidad de inversion de la compafiia (Rodriguez, 2011).
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Apalancamiento Financiero: La distribucion de capital posee afectaciones directas en el
ambito de apalancamiento financiero de una compafiia.

El apalancamiento financiero se describe a la utilizacion de deuda para amplificar los
retornos de los accionistas (Rodriguez, 2011).

Si la empresa maneja una cantidad caracteristica de deuda en su estructura de capital,
puede acrecentar sus ganancias potenciales, pero asimismo asume un mayor riesgo financiero.
Por lo tanto, es significativo evaluar cémo la distribucién de capital de Nestlé S.A en 2022
impacta su nivel de apalancamiento y qué oposiciones posee para su estabilidad financiera.

Optimizacion de la Estructura de Capital: El anélisis de la estructura de capital no solo
busca concebir la situacién actual, sino asimismo determinar si la empresa posee una distribucion
de capital éptima (Rodriguez, 2011). Esto involucra considerar componentes como el costo de
capital, el riesgo y las metas financieras de la empresa. En el caso de Nestlé S.A, se debe valorar
si la estructura de capital actual es la mas conveniente para respaldar sus objetivos estratégicos y
su responsabilidad con la calidad de los productos en todo el escenario global.

Eficiencia Operativa y Gestion de Activos
Tal como lo afirman Antonio Sola Rosique y Adolfo Crespo Marquez (2016), la eficiencia
operativa se relaciona claramente con la capacidad de una compafiia para llevar a cabo sus
procedimientos de forma rentable y productiva. En el caso de Nestlé S.A en 2022, es
decisivo entender como la empresa ha tramitado sus costos operativos, dado que esto puede
poseer afectaciones significativas en la rentabilidad. La mejora de la eficiencia operativa
puede llevar a una mayor rentabilidad al comprimir los gastos y mejorar los recursos
manejados en la produccion, distribucion y cadena de suministro de alimentos de alta

calidad ( Rosique & Crespo, 2016).
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Produccion: Se inspeccionara como se ha tramitado la produccion de alimentos de Nestlé
S.A en términos de eficiencia y calidad.

Esto incluye el manejo de materias primas, el tiempo de produccion y la minimizacion de
desperdicios, todos los cuales impactan en los costos operativos y la calidad del producto final
(Caviedes, 2015).

Distribucion: La eficiencia en la distribucion es fundamental para llegar a los
consumidores de forma efectiva y oportuna. Se valorara la logistica, el transporte y los sistemas
de distribucion para certificar que sean beneficiosos y agiles.

Cadena de Suministro: La cadena de suministro es critica para la gestion eficiente de los
recursos. Se examinara como se ha gestionado la cadena de suministro, conteniendo la obtencién
de materias primas, el almacenamiento y la comercializacion de productos terminados.

Por otra parte, la gestion de activos se describe a la administracion eficiente de los

recursos tangibles e intangibles de la empresa. Una orientacion efectiva en la gestion de

activos puede optimizar la rentabilidad al maximizar el uso de recursos y minimizar

costos innecesarios (Pacheco, 2014).

Inventarios: La administracion de inventarios es esencial en la industria alimentaria. Se
examinara como Nestlé S.A ha tramitado sus inventarios en términos de rotacion, niveles
Optimos y minimizacion de obsolescencia.

Una gestion eficaz de inventarios puede comprimir costos de almacenamiento y capital
inmovilizado (Rodriguez, 2011).

Cuentas por Cobrar: La eficiencia en la gestién de cuentas por cobrar puede optimizar el
flujo de efectivo y comprimir la exposicion a riesgos crediticios. Se valorara como la empresa ha

manipulado su ciclo de cobro y la calidad de su cartera de clientes.
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Activos Fijos: La gestion de activos fijos involucra el sostenimiento y la utilizacion
eficiente de activos como maquinaria, equipos y propiedades. Se examinara como Nestlé S.A ha
optimizado el manejo de estos activos para respaldar sus sistematizaciones y su capacidad de
provocar alimentos de alta calidad.

Rentabilidad y Analisis Comparativo

Diana Marcela Vargas Ledn (2021) considera que, la rentabilidad constituye un indicador

clave de la salud financiera de una compaiiia. El estudio de la rentabilidad involucra la

valoracion de la capacidad de la empresa para crear ganancias en relacion con sus activos

e inversion. También, es fundamental ejecutar un andlisis comparativo entre el afio 2022

y el afio anterior (2021) para identificar tendencias y cambios caracteristicos en los

resultados financieros de Nestlé S. A (Ledn, 2021).

Rentabilidad: Contiene métricas como el margen de utilidad, el retorno sobre activos y el
retorno sobre patrimonio. El estudio de la rentabilidad suministrara informacion sobre la eficacia
de las sistematizaciones y la reproduccion de valor econémico.

Analisis Comparativo: Comparar los resultados financieros y las métricas clave entre
2022 y 2021 permitira identificar patrones, propensiones y desviaciones significativas. Esto
ayudara a contextualizar los retos financieros y las conformidades de mejora de Nestlé S.A en el

afio en cuestién (Castro, 2015).
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Analisis del Entorno Macroeconomico y Sectorial

Los productos alimenticios son esenciales para la suplir la alimentacion de la humanidad
por lo cual las empresas productoras y comercializadoras de productos alimenticios juegan un
papel importante dentro de la sociedad, Nestlé SA es una empresa que maneja una alta gama de
productos gue encuentran adaptadas a los gustos y preferencias de los consumidores de cada
region esta entidad hace parte de la red privada de investigacion y desarrollo que se encuentra al
servicio de la nutricion, esta en la capacidad de innovar en nuevos productos teniendo en cuenta
los habitos alimenticios de la regién, esta empresa vende mas de 1.000 millones de productos al

dia, siendo una pionera en el proceso y distribucion de estos productos.

La comercializacion de productos alimenticios ha generado una alta rentabilidad
econdmica por lo cual Nestlé genera empleos y una economia estable para cualquier region, Para
llevar a la préctica se cuenta, con méas de 800 agronomos, consejeros técnicos y técnicos de
campo. Su trabajo consiste en proporcionar asistencia técnica a mas de 400.000 agricultores de
todo el mundo para mejorar la calidad de su produccion, ademas de su rendimiento. Desempefian

su funcidn a diario en més de 40 paises, como Mongolia, China, Pakistan, Etiopia y Colombia.

Durante el afio 2019 y afios venideros La pandemia genero una crisis econdémica que dejo
como consecuencia el cierre de muchas empresas que no contaban con el suficiente capital para
mantenerse en el mercado, esta pandemia obligo a las empresas a cambiar sus estrategias de
produccidn, haciendo un énfasis en las materias primas utilizadas para la produccién de los
alimentos generando pérdidas econémicas, a razén de que hubo que cambiar todo el proceso para
satisfacer las necesidades del consumidor. Esta transicion genero pérdidas econdémicas en todas
las regiones donde se comercializan productos alimenticios, causando desempleo, disminucion

de ingresos fiscales para la nacion.
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Como consecuencia de la pandemia Nestlé se ve obligada a cambiar el uso de materias
primas para el procesamiento de alimentos debido al cambio de habitos alimenticios de
las personas, ya que ellos se inclinan por comidas saludables y de origen vegetal, “Las
ventas de alimentos de origen vegetal de Nestlé aumentaron un 40% en la primera mitad

de 2020]...].” (Koltrowitz, 2020).

Logrando evitar condiciones de salud adversa, es compromiso de la empresa generar
mecanismos estratégicos para mejorar la produccion de alimentos a base de plantas, generando
empleos en madres cabeza de hogar e impulsando de manera positiva la agricultura en muchas
regiones del mundo, brindando empleo a los habitantes de estas regiones y generando los

ingresos necesarios para generar estabilidad financiera.

El Colombia debido a las nuevas politicas de estado establecidas, se maneja mucha
incertidumbre Por los posibles incrementos de impuestos que deben cancelar las empresas
extranjeras al estado colombiano. lo cual puede causar que algunas empresas muy importantes

abandonen el pais, ya que no seria rentable para ellos su sostenibilidad en esta region.
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Analisis Estratégico y Competitivo de la Empresa

La empresa Nestlé SA se caracteriza por ofrecer productos de alta calidad a la sociedad
de acuerdo a las necesidades del consumidor por lo cual desarrolla estrategias para ser una
empresa competitiva efectiva antes sus mas cercanos competidores, mediante un analisis de
factores internos y externos que pueden convertirse en un limitacion para obtener el éxito en su
produccidn, por tal motivo sus directivos se enfocan en tener bien claras las fortalezas
debilidades oportunidades, riesgos o0 amenazas que se derivan del funcionamiento de la
organizacion.

Entre ellos podemos determinar los siguientes:

Figura 1

Fortalezas y Debilidades de Nestlé Internamente

Fortalezas y Debilidades de Nestlé Internamente

X En Nestlé se entiende la planeacion estratégica.

X8 Los objetivos son debidamente comunicados en tiempo y forma.
X8 Tiene una buena estructura organizacional.

X La segmentacion del mercado es relativamente buena (ventaja
competitiva).

Fortalezas < Son confiables los canales de distribucién de mercado.

RS

X2 Es excelente la calidad del producto, asi como el servicio al
cliente.

x5 Tiene liquidez para solventar sus deudas a corto plazo.

X2 Tiene un capital de trabajo suficiente para todas sus plantas.

X2 Tiene buena infraestructura para llevar a cabo sus habilidades
X2 Cuenta con buenas instalaciones de Investigacion y Desarrollo.
X Buena cultura financiera.

D Reconocimiento a nivel internacional.

<> Los gerentes de Nestlé no planifican con eficacia
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R/
L X4

Debilidades X

No se delega correctamente el trabajo a los trabajadores.
No hay un buen ambiente de trabajo.
La rotacion del personal y el ausentismo aumentan

considerablemente.

No se tiene una eficaz estrategia de promociones y publicidad
No es eficaz la comunicacion entre 1y D entre otras areas.
Gastos de produccion elevados.

Cadena de valor incompleta.

/7
*

mundo.

7
L X4

Oportunidades <

/7
L X4

Crecimiento constante de la industria agroalimentaria en el

Buenas relaciones con nuestros clientes méas potenciales.
Produccion de nuevos productos.

Aumentar volumen en la fabricacion de productos para el

consumo diario

Llegar a ser proveedor de a mas empresas alimentarias.
Nuevos inversionistas.

Generacion de empleo.

Expansion a més paises.

Aumento y mejora de su capital de trabajo.

Amenazas

Aumento de compafiias extranjeras en la region.

Desarrollo de tecnologias con una mayor capacidad de

produccion.

Competidores con precios mas economicos.
Cambios bruscos en el precio del dolar.
Globalizacion de la economia.

Desplome de los mercados en factores externos.

Nota. Autoria propia
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Analisis del Tamario de la Empresa y la Composicion de sus Activos

Nestlé llega a Colombia en el afio 1.944, donde se constituye en Valledupar, Cesar como

una union de dos compafiias Nestlé S.A. y Borden Inc., asi mismo se crea la Industria

Nacional de Productos Alimenticios (INPA S.A.) propiedad de Nestlé S.A., creando la

fabrica en Bugalagrande donde se producen los productos de leches en polvo en

Colombia, esto nos da el inicio de una empresa que viene con reconocimiento mundial

desde 1.866 cuando fue fundada en Vervey, Suiza. (Nestlé S.A., 2023)

En Colombia esta constituida desde el 29 de marzo de 1972 con el Numero de
Identificacion Tributaria 860.002.130 — 9, con la razon social Nestlé de Colombia S.A., como un
tipo de sociedad comercial, y su tipo de organizacion anénima, sus actividades econdémicas son:

1089 elaboracion de otros productos alimenticios n.c.p.

1040 elaboracion de productos lacteos

1104 elaboracion de bebidas no alcoholicas, produccion de aguas minerales y otras aguas
embotelladas.

1063 otros derivados del café

Actualmente cuenta 25 establecimientos y/o agencias de comercio, dentro de algunos
departamentos de Colombia, los cuales enlistamos a continuacion organizados por fecha de

matricula (Registro Unico Empresarial (RUES), 2023):



Figura 2
Establecimientos Registrado

Razon Social 6 Nombre ~
NESTLE DE COLOMBIA S.A. FABRICA BUGALAGRANDE
AMERICAN COALS CORPORATION

CENTRO DE DISTRIBUCION NESTLE CALI

CENTRO DE DISTRIBUCION NESTLE BUCARAMANGA

NESTLE DE COLOMBIA S.A.

ESTACION DE RECIBO NESTLE FLORENCIA

ESTACION DE RECIBO NESTLE DONCELLO

REGIONAL VENTAS NESTLE CALI

NESTLE DE COLOMBIA S.A. CENTRO INTEGRADO DE SERVICIOS
NESTLE DE COLOMBIA S.A-ESTACION DE RECIBO SAN VICENTE
NESTLE DE COLOMBIA S.A. AGENCIA

NESPRESSO

BOUTIQUE IN CORNER FALABELLA SANTAFE

NESPRESSO - BOUTIQUE TESORO MEDELLIN

NESPRESSO BOUTIQUE U BOGOTA

BOUTIQUE SANTA FE MEDELLIN

NESPRESSO R.BOOTH FONTANAR

NESPRESSO R.BOOTH GRAN ESTACION

NESPRESSO R.BOOTH VIVA BARRANQUILLA

NESPRESSO R.BOOTH JARDIN PLAZA

NESPRESSO R.BOOTH VIVA LAURELES

NESPRESSO VIVA ENVIGADO

BOUTIQUE CENTRO PARQUE COLINA

BOUTIQUE IN CORNER FALABELLA SANTAFE

nestle-nespresso

Fuente. Registro Unico Empresarial y Social — RUES https://www.rues.org.co/

Camara de Comercio

TULUA

CUCUTA

CALI

BUCARAMANGA
BUCARAMANGA

FLORENCIA PARA EL CAQUETA
FLORENCIA PARA EL CAQUETA
CALI

DOSQUEBRADAS

FLORENCIA PARA EL CAQUETA
VALLEDUPAR

BOGOTA

BOGOTA

MEDELLIN PARA ANTIOQUIA
BOGOTA

MEDELLIN PARA ANTIOQUIA
BOGOTA

BOGOTA

BARRANQUILLA

CALI

MEDELLIN PARA ANTIOQUIA
ABURRA SUR

BOGOTA

BOGOTA

CALI

- Estado >
784 ACTIVA
17373 CANCELADA
7307 CANCELADA
9000001204 CANCELADA
16275 CANCELADA
4147 ACTIVA
7236 ACTIVA
381792 CANCELADA
14131 ACTIVA
57271 ACTIVA
99295 CANCELADA
2430300 ACTIVA
2601006 CANCELADA
60531102 ACTIVA
2686828 ACTIVA
63036802 ACTIVA
2943258 ACTIVA
2943261 ACTIVA
700038 ACTIVA
1015135 CANCELADA
65731302 CANCELADA
215293 ACTIVA
3082973 ACTIVA
3106701 ACTIVA
1199656 ACTIVA

Matricula

Categoria
Agencia

Agencia

Agencia
Establecimiento
Agencia

Agencia

Agencia

Agencia

Agencia

Agencia
Establecimiento
Establecimiento
Establecimiento
Establecimiento
Establecimiento
Establecimiento
Establecimiento
Establecimiento
Establecimiento
Establecimiento
Establecimiento
Establecimiento
Establecimiento
Establecimiento
Establecimiento

~ | Fecha Matricu -~ Fecha Renovacié - |Ultimo Afio Renovad ~

19720329
19820419
19820615
19820630
19820630
19830331
19850408
19940824
19960327
20060210
20110304
20140320
20150805
20160208
20160513
20170310
20180406
20180406
20180406
20180424
20180424
20181120
20190314
20190502
20230922

20230330
19820419
20050328
20010327
20060119
20230330
20230330
19990319
20230330
20230330
20110304
20230330
20190326
20230330
20230330
20230330
20230330
20230330
20230330
20180424
20180424
20230330
20230330
20220328
20230922

2023
1982
2005
2001
2006
2023
2023
1999
2023
2023
2011
2023
2019
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2018
2018
2023
2023
2022
2023

27
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Establecimientos activos a la fecha:

Figura 3

Establecimientos y/o Agencias Activas

Producto de Matricula Etiquetas de columna ﬂ

Etiquetas de fila ﬂ Agencia Establecimiento
BOUTIQUE CENTRO PARQUE COLINA 3082973
BOUTIQUE IN CORNER FALABELLA SANTAFE 3106701
BOUTIQUE SANTA FE MEDELLIN 63036802
ESTACION DE RECIBO NESTLE DONCELLO 7236

ESTACION DE RECIBO NESTLE FLORENCIA 4147

NESPRESSO 2430300
NESPRESSO - BOUTIQUE TESORO MEDELLIN 60531102
NESPRESSO BOUTIQUE U BOGOTA 2686828
NESPRESSO R.BOOTH FONTANAR 2943258
NESPRESSO R.BOOTH GRAN ESTACION 2943261
NESPRESSO R.BOOTH VIVA BARRANQUILLA 700038
NESPRESSO VIVA ENVIGADO 215293
NESTLE DE COLOMBIA S.A. CENTRO INTEGRADO DE SERVICIOS 14131

NESTLE DE COLOMBIA S.A. FABRICA BUGALAGRANDE 784

NESTLE DE COLOMBIA S.A-ESTACION DE RECIBO SAN VICENTE 57271

nestle-nespresso 1199656

Nota. Autoria propia con base en la informacion financiera de la compafiia.
Establecimientos y/o agencias cerradas a la fecha

Figura 4

Establecimientos y/o Agencias Cerradas

Producto de Matricula Etiquetas de columna ﬂ

Etiquetas de fila ﬂ Agencia Establecimiento
AMERICAN COALS CORPORATION 17373

BOUTIQUE IN CORNER FALABELLA SANTAFE 2601006
CENTRO DE DISTRIBUCION NESTLE BUCARAMANGA 9000001204
CENTRO DE DISTRIBUCION NESTLE CALI 7307

NESPRESSO R.BOOTH JARDIN PLAZA 1015135
NESPRESSO R.BOOTH VIVA LAURELES 65731302
NESTLE DE COLOMBIA S.A. 16275

NESTLE DE COLOMBIA S.A. AGENCIA 99295
REGIONAL VENTAS NESTLE CALI 381792

Nota. Autoria propia con base en la informacién financiera de la compafiia.
Adicional a esto, cumplimiento la normatividad colombiana, cuenta con el registro Gnico
de proponentes bajo el nimero de inscripcion 785 en la ciudad de Bogota desde el 31 de agosto

de 2006, y esta vigente a la fecha.
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Tambien forma parte del grupo empresarial o empresas con situacion de control donde
aparece como registro de la empresa Nestlé S.A. con ubicacion de Suiza como matriz principal.

La empresa se encuentra en el sector de industrias manufactureras, clasificada en el sector
manufacturero, y en el subsector elaboracion de otros productos alimenticios n.c.p.

La composicion de sus activos corrientes para los periodos 2020 — 2021 — 2022 estan
discriminados en el efectivo y equivalente del efectivo los cuales para el afio 2020 tuvieron una
representacion del 6.63% sobre el total de activos, y para el afio 2021 tuvo un crecimiento y se
vio reflejado con un 7.53% sobre el total de activos de este afio, mientras que con relacion al afio
2022 si bien represento un 5.36% del total de activos, en su relacién con el 2021 tuvo un
decrecimiento de 15.18%, luego podemos observar cuentas por cobrar que para los afios 2020 y
2021 manejan un porcentaje de 44.53% y 43.26% respectivamente, lo cual es un valor bastante
alto del manejo de cartera, siendo casi la mitad del activo pero representado en un rubro de
manejo oportuno, mientras que para el afio 2022 represento el 36.08% y disminuyo con relacion
al afio 2021 en 0.64%.

Respecto al manejo de inventarios, el cual es otro rubro muy importante en los activos ha
tenido un crecimiento anual, donde para el afio 2020 represento un 18.75% siendo un afio de
contingencia para todos los sectores por la pandemia vivida, la estrategia se basé en rotar lo que
habia y no acumular mas de lo necesario, pero para el afio 2021 sube un 25.08% con relacion al
afio anterior y queda con un 20.43% sobre el total de activos, mientras que para el afio 2022 el
crecimiento es mucho mas representando un 29.62% del total de activos para este afio y un

incremento con relacién al afio anterior de 72.75%.
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Por otra parte, se manejan los rubros de impuestos corrientes, otros activos financieros y
no financieros del activo corriente que para el afio 2020 representaron menos del 1% igual que
para el afio 2021, pero en el 2022 bajo a menos del 0.5%.

Con relacion a los activos no corrientes el rubro mas representativo es el de la propiedad,
planta y equipo, el cual para el afio 2020 pesa un 21.05% del total de activos, y este mismo para
el 2021 baja a un 20.45% y asi mismo para el afio 2022 baja a 18.70%, lo que nos permite asumir
que no se han realizado compras nuevas de activos, sino por el contrario contamos con la
depreciacién anual con relacion al activo correspondiente y tiempo de uso.

El otro rubro con peso para los activos no corrientes son las cuentas por cobrar vencidas,

las cuales para el afio 2020 representan el 1.82% del total de los activos, y para el afio

2021 baja un poco quedando al 1.78% mientras que en el 2022 ascendio al punto de

quedar representada en 2.02%. (Legis Comex, 2023)
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Analisis Dupont
Es una herramienta importante que combina los indicadores financieros principales para
identificar si la empresa esta usando los recursos de manera eficiente.

Figura 5
Analisis Dupont

Utilidad

9.270.000,00 ACT/CAP

316%

=
o
oo
i}
>

ROE
0,10 46,0675818
Ventas.

94.780.000,00

ROI
VENTAS 0,07

94.780.000,00 7%

Rotacion.
—1—
70%
Activos.

135.182.000,00

Nota. Autoria propia con base en la informacion financiera de la compafiia.



Figura 6
Arbol de Rentabilidad

Arbol de Rentabilidad

Rendimiento sobre el capital contable (ROE)

I Rendimiento sobre los activos I * | Activos / Capital ‘
I Margen de utilidad: Las utilidades como un porcentaje de las ventas I * | Rotacion de los activos totales ‘
I Ventas I ./ I Ingreso Neto I | Ventas I ./ | Activo Totales I
I Costos totales I I Ventas I | Activos fijos I + | Activos Circulantes I
Costos operativos + Depreciacion | Efectivos y valores negociables |
+ +
Interes + Impuestos |Cuentas por cobrar + Inventarios \
I Rendimiento sobre el capital contable (ROE) ‘
I Rendimiento sobre los activos |*| 322% \
I 9,78% I * | Rotacion de los activos totales ‘
[ 94.780.000 | ./ | 9.270.000 | [ 94.780.000 | ./ [ 135.182.000 |
[ 54.960.000 | [ 94.780.000 | [ 30.141.000 | + [ 35.062.000 |
51.745.000 + 3.541.000 [ 7.863.000 |
+ +
326.000 + Impuestos | 1.176.000 + 15.019.000

Nota. Autoria

propia con base en la informacion financiera de la compafiia.
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Anélisis Financiero

La empresa para el afio 2022 genero unos ingresos totales de 94.780.000, lo cual fueron
7.310.000 mas que el afio 2021, teniendo un crecimiento representado en 7.71% mientras que en
comparacion del afio 2021 — 2020 el crecimiento fue solo del 3.19%. En cuanto a los costos
también tuvieron un incremento entre un afio y el otro, sin embargo, permitié que el resultado
como utilidad bruta fuera positivo con un crecimiento del afio 2022 — 2021 del 2.36% Yy del afio
2021 — 2020 del 0.82%

El costo de la depreciacion para el afio 2021 — 2020 fue menor, debido a que en el afio
2020 se apalancaron con la venta de activos fijos, lo cual hace que el factor de depreciacion
cambie.

Para el afio 2022 la rentabilidad financiera fue del 19.70%, mientras que para el afio 2021
fue de 10.44%, por lo cual se puede concluir que las estrategias utilizadas en el ultimo afio
mejoraron para la rentabilidad neta de la compafiia aumentando asi el porcentaje de rentabilidad
financiera, asi como también podemos observar que el capital de trabajo para el afio 2022 fue de
95.206.000, mientras que para el afio 2021 fue de 99.122.000, por lo cual podemos concluir que
estas decisiones definidas con los resultados del afio 2021 ayudaron para que las cifras del afio
2022 aumentaran, y con esto se mejora el costo por accién con relacion a los afios anteriores.

En cuanto al nivel de endeudamiento crecid, pero esto es positivo de cierta manera para la
compaiiia, por lo que nos apalancamos con dinero ajeno y asi obtuvimos mejores resultados que
los afios anteriores, la deuda crecid en un 14% con relacién al afio anterior y en valor fue de

7.738.000 mas que el afio 2021.
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Calculo de Ratios Financieros
Los indicadores que veremos a continuacion nos permiten tener un andlisis del estado
financiero de la compaifiia, los cuales permiten tener claridad para la toma de decisiones, se
pueden analizar de manera individual o en grupo, y se dividen en econdmicos y financieros.
Iniciamos con la ratio de liquidez, que nos permite identificar la capacidad que tiene la
empresa para pagar las deudas a corto plazo con el activo corriente.

Tabla 1

Ratio de liquidez

Indicador Financiero 2022 2021 2020

Ratio de Liquidez 87,71% 98,09% 85,77%
Activo Corriente 35.062.000 39.257.000 34.068.000
Pasivo Corriente 39.976.000 40.020.000 39.722.000

Nota. Autoria propia con base en la informacién financiera de la compafiia.

Este indicador nos permite analizar que, con el total de activos corrientes, es decir, con el
dinero que se puede recoger en corto tiempo no alcanzamos a pagar el total de la deuda a corto
plazo, y observandolo de manera individual, podriamos concluir que debemos mas de lo que
tenemos.

Tabla 2

Ratio Tesoreria

Indicador Financiero 2022 2021 2020

Ratio de Tesoreria 15,40% 38,36% 30,83%
Disponible + bienes y

derechos a muy corto

plazo 6.687.000 13.995.000 8.609.000
Pasivo Corriente 43.420.000 36.482.000 27.928.000

Nota. Autoria propia con base en la informacion financiera de la compafiia.
La ratio de tesoreria nos permite identificar si con el dinero o disponible mas rapido de

recoger podriamos pagar la deuda, y para este caso en ninguno de los tres afios se cuenta con la
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disponibilidad completa, lo cual nos indica que no tenemos la capacidad para los pagos
inmediatos.

Tabla 3

Ratio Disponibilidad

Indicador Financiero 2022 2021 2020

Ratio de Disponibilidad 50,60% 69,24% 43,56%
Disponible 5.511.000 6.988.000 5.235.000
Exigible a corto plazo 10.892.000 10.092.000 12.019.000

Nota. Autoria propia con base en la informacién financiera de la compafiia.

Cuando hablamos de la ratio de disponibilidad, es medir si el efectivo con el que esta la
empresa actualmente cubriria los pagos inmediatos a realizar, y a pesar de que el resultado nos
da un 50%, significa que no tenemos el flujo de efectivo suficiente para estar al dia con las
deudas inmediatas.

Tabla 4

Ratio rentabilidad economia

Indicador Financiero 2022 2021 2020

Ratio de rentabilidad

economica 9,27% 8,45% 12,02%
Utilidad bruta 12.535.000 11.757.000 14.905.000
Activo total 135.182.000 139.142.000 124.028.000

Nota. Autoria propia con base en la informacion financiera de la compafiia.

Con la rentabilidad econdémica, observamos unos valores de porcentaje menores a 15%,
lo cual significa que la rentabilidad de la empresa obtenida sobre el desarrollo econémico, es
decir, sobre los activos, el cual se llama ROA, y este siempre que sea mayor a 1 es bueno y entre
mas alto sea mejor rentabilidad esta dejando, y para mejorarlo requerimos o aumentar las ventas

o disminuir los costos.
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Tabla b

Ratio rentabilidad financiera

Indicador Financiero 2022 2021 2020

Ratio de rentabilidad

financiera 22,08% 31,81% 26,77%
Utilidad neta 9.270.000 16.905.000 12.232.000
Capital 41.982.000 53.140.000 45.695.000

Nota. Autoria propia con base en la informacién financiera de la compafiia.

Esta rentabilidad financiera se enfoca sobre el capital de trabajo de los inversionistas con
relacion a la utilidad, para poder determinar la viabilidad de la inversion, este se llama ROE, y
segun los porcentajes representados, para el afio 2022 por cada millén ganara 220.800, mientras
que en el 2021 la rentabilidad para la misma cantidad es de 318.100 y en el 2020 fue de 267.700.

Tabla 6

Rendimiento de capital empleado

Indicador Financiero 2022 2021 2020
Rendimiento de Capital Empleado 0 0 0
(ROCE) 13,17% 11,86% 17,68%
Utilidad Bruta 12.535.000 11.757.000 14.905.000
Activo Total - Pasivo corriente 95.206.000 99.122.000 84.306.000

Nota. Autoria propia con base en la informacion financiera de la compafiia.
El rendimiento de capital permite identificar la rentabilidad de acuerdo con el disponible
del ejercicio de la compafiia en un periodo determinado.

Tabla 7

Retorno sobre el capital invertido ROIC

Indicador Financiero 2022 2021 2020

Retorno sobre el capital

invertido (ROIC) 247,84% 196,42% 212,09%
Ingreso neto + dividendo 104.050.000 104.375.000 96.913.000
Capital Invertido 41.982.000 53.140.000 45.695.000

Nota. Autoria propia con base en la informacion financiera de la compafiia.
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Diagnostico Realizado

Uno de los desafios financieros claves observados en 2022 es el marcado
acrecentamiento de los pasivos de Nestlé, fundamentalmente en las obligaciones de deuda a
largo plazo y arrendamientos de capital. Este acrecentamiento se ha derivado en una
depreciacién del patrimonio neto de la compafiia. Este contexto plantea preguntas acerca de la
capacidad de Nestlé para conservar un equilibrio financiero saludable. La caracterizacion de las
causas subyacentes de este acrecentamiento en los pasivos y su impacto en el patrimonio es
esencial para vislumbrar y tratar este desafio.

En definitiva, a pesar de que los activos totales e inventarios han sufrido un crecimiento,
no se ha manifestado de forma ajustada en la rentabilidad. Esto propone la posibilidad de una
ineficiencia en la gestion de activos. El estudio de ciclo de conversion de efectivo y el estudio de
rotacion de inventarios son fundamentales para establecer si la empresa se encuentra
optimizando convenientemente el manejo de sus activos para formar ganancias. Describir las
areas concretas de ineficiencia es decisivo para optimizar la rentabilidad.

El estudio de la estructura de capital es fundamental para vislumbrar como Nestlé ha
financiado sus sistematizaciones en 2022. La caracterizacion de la proporcion de compromisos
de deuda a largo plazo y arrendamientos de capital es decisiva para valorar el nivel de
apalancamiento financiero de la empresa. Se debe tomar en cuenta las discrepancias de esta
distribucion en la salud financiera general de la compafiia. La emisidn de recomendaciones

estratégicas en relacién de esta valoracion es fundamental para tratar los retos financieros.



38

Recomendaciones del Diagnostico

Dado el acrecentamiento significativo de pasivos de Nestlé en el afio 2022, se recomienda
una investigacion exhaustiva de la organizacion de capital de la empresa. Esto contiene evaluar
si la proporcidn de deuda a largo plazo y arrendamientos de capital es la mas conveniente y si
puede haber oportunidades de refinanciamiento a tasas mas propicias. Esta recomendacion
podria ser aplicada en el escenario profesional al asesorar a empresas que afrontan desafios
analogos en su distribucion de capital. Entender como la comision de pasivos impacta la salud
financiera es critico en diferentes industrias, desde alimentos hasta tecnologia.

La ineficiencia en la gestion de activos, en especifico en el gobierno de inventarios, es un
espacio que Nestlé debe tratar. Se propone que la compafiia ejecute un estudio de ciclo de
conversion de efectivo y un estudio de rotacion de inventarios para caracterizar los cuellos de
botella y las oportunidades de optimizacién. En el plano profesional, estas metodologias pueden
ser aplicadas para favorecer a empresas a extender sus ganancias al mejorar el uso de activos.
Esta recomendacion posee aplicabilidad en multiples sectores, comprendidos la manufactura y la
logistica.

Considerando la responsabilidad de Nestlé con el esparcimiento global y la globalizacion
de alimentos saludables, se propone que la compafiia continle desenvolviendo estrategias de
multiplicidad y expansion geografica. Esta recomendacion se puede emplear en el plano
profesional al recomendar a compariias que buscan desarrollo a nivel nacional e internacional.
Vislumbrar como acomodar productos y estrategias a diferentes mercados es fundamental en

industrias como la alimentaria, pero asimismo en segmentos como la tecnologia y los servicios.
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Cuando nuestro resultado es mayor a cero significa que las ganancias o retorno de
inversion es mayor a los gastos asumidos lo cual nos confirma las utilidades que se reflejan en el

estado de resultados anualmente.



Calculo De Indicadores Financieros

Figura7

Indicadores Financieros
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Concepto 2022 2021 2020

Los ingresos totales 94.780.000 87.470.000 84.681.000
Costo de produccion 51.745.000 45.468.000 42.971.000
Depreciacion conciliada 3.541.000 3.440.000 3.465.000
Utilidad Bruta 39.494.000 38.562.000 38.245.000
Gastos Administrativos Y Ventas 26.979.000 26.806.000 27.276.000
Utilidad Operativa 12.515.000 11.756.000 10.969.000
Total De Otros Costos Financieros 1.000 2.000 3.000
Ingresos Por Intereses No

Operativos 210.000 80.000 106.000
Gastos Por Intereses No Operativos 1.249.000 951.000 983.000
Otros Gastos Operacionales 474.000 535.000 822.000
Utilidad Antes De Impuestos 11.001.000 10.348.000 9.273.000
Provision De Impuestos 2.730.000 2.261.000 3.365.000
Utilidad Neta 8.271.000 8.087.000 5.908.000
EBIT 11.603.000 11.449.000 9.264.000
EBITDA 15.144.000 14.889.000 12.729.000
ROE 19,70% 15,22% 12,93%
Capital Empleado 95.206.000 99.122.000 84.306.000
ROCE 11,55% 10,44% 11,00%
RNOA 6,12% 5,81% 4,76%

Nota. Autoria propia con base en la informacion financiera de la compafiia.

El calculo del ROCE mediante la formula larga es

Roce=Rnoa+Flev (Rnoa-Nnep):

Entonces daremos inicio con el calculo del RNOA = Rendimiento De los activos operativos

netos:
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RNOA = Utilidad neta / Activos operativos netos

Para el afio 2022

|—> 8.271.000 = 23.58%

35.062.000

Para el afio 2021

|—:> 8.087.000 = 20.60%

39.257.000

Para el afio 2020

|—> 5.908.000 = 17.34%

34.068.000

Y de acuerdo con estos resultados podemos determinar que la ganancia sobre los activos
sigue siendo positiva y en crecimiento al paso del tiempo, puesto que para el afio 2020 su resultado
fue del 17.34%, luego para el afio 2021 del 20.60% y en el ultimo afio analizado 2022 obtuvo un
23.58 de rendimiento.

Ahora realizaremos el célculo del FLEV:

FLEV = Deuda Financiera Total / Patrimonio:

El resultado tendra relacién con la deuda adquirida para el incremento del capital de
inversion:

Para el afio 2022

|—> 54.312.000= 129.37%

41.982.000

Para el afio 2021

|—> 46.574.000 — 87.64%

53.140.000

Para el afio 2020

|—> 39.947.000 = 87.42%

45.695.000
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Teniendo en cuentas estos resultados, podemos afirmar que la empresa para el Gltimo afio
se apalanco con entidades financieras, haciendo que la empresa se encuentre en un riesgo
financiero mayor, y asi mismo podemos ver que su nivel de endeudamiento menor fue en el afio
2020 con un 87.42%. Pero podemos determinar que el afio 2022 no fue solamente porgue se
endeudo mas, sino que se realizo una entrega de utilidades, lo cual disminuyo el total de
patrimonio de la compafiia, dejando un porcentaje superior al 100%, lo cual nos permite concluir
que la empresa esta financiando sus activos con deudas adquiridas.

Para poder continuar el detalle para calcular el ROCE, debemos calcular el NNEP:

NNEP = Gastos No Operativos / Capital Invertido:

Aqui podremos saber el porcentaje de los gastos no operativos sobre el capital invertido:
Figura 8

Calculo NNEP

CALCULO DE NNEP B 2022 B 2021 B 2020 -
Gasto de depreciacion 3.541.000 3.440.000 3.465.000
Gastos financieros 1.250.000 953.000 980.000
Total de Gastos No Operativos 4.791.000 4.393.000 4.445.000
Capital Invertido 96.294.000 99.714.000 85.642.000
NNEP 4,98% 4,41% 5,19%,

Nota. Autoria propia con base en la informacion financiera de la compafiia.

Estos resultados nos permiten determinar que tanto es el porcentaje de nuestros gastos no
operacionales sobre el capital invertido de la empresa cada afio, observando que para el afio 2021
fue del 4.41% el mas bajo de los Gltimos 3 afios, y a pesar de que en el afio 2022 aumento la
deuda y bajo el patrimonio, nuestro indicador no supero el 5%.

Teniendo estos calculos, ahora si podemos determinar el ROCE de la compafiia de la

siguiente manera:
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Figura 9

Calculo ROCE

ROCE = RNOA + FLEV (RNOA - NNEP) B 2022 B 2021 B 2.020

RNOA 23,58% 20,60% 17,34%
FLEV 129,37% 87,64% 87,42%
NNEP 4,98% 4,41% 5,19%
ROCE 47,64% 34,79% 27,96%

Nota. Autoria propia con base en la informacion financiera de la compafiia.

Con estos resultados podemos concluir que el recurso que tiene la propiedad para generar
las ganancias no es el mejor, pero va en crecimiento favorable donde en el afio 2020 estaba en un
27.96%, y para el afio 2021 subié al 34.79% finalizando en el afio 2022 en el 47.64%.

Ahora mostraremos un analisis de sensibilidad del 1% sobre cada uno de los indicadores

del ROCE:

Figura 10

ROCE +/- 1% NNEP

EFECTO ROCE CON VARIACION 1% EN NNEP B 2022 B 2021 H 200 E
NNEP -1% 3,98% 3,41% 4,19%
NNEP 0% 4,98% 4,41% 5,19%
NNEP +1% 5,98% 5,41% 6,19%
ROCE -1% NNEP 48,94% 35,67% 28,84%
ROCE SIN VARIACION NNEP 47,65% 34,79% 27,96%
ROCE +1% NNEP 46,36% 33,92% 27,09%

Nota. Autoria propia con base en la informacion financiera de la compafiia.

Figura 1l
ROCE +/- 1% NNEP

EFECTO ROCE VARIACION +/- 1% NNEP

100,00%
50,00%

0,00% f

NNEP -1% NNEP 0% NNEP +1R®CERQZININER/ARIAROCENNEPNNEP

2.022 e ) 02] e 2020

Nota. Autoria propia con base en la informacion financiera de la compafiia. (Bautista, 2023)
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Figura 12

ROCE +/- 1% FLEV
FLEV -1% 128,37% 86,64% 86,42%
FLEV 0% 129,37% 87,64% 87,42%
FLEV +1% 130,37% 88,64% 88,42%
ROCE -1% FLEV 47,46% 34,63% 27,84%
ROCE SIN VARIACION FLEV 47,64% 34,79% 27,96%
ROCE +1% FLEV 47,83% 34,95% 28,08%)

Nota. Autoria propia con base en la informacién financiera de la compafiia. (Bautista, 2023)

Figura 13
ROCE +/- 1% FLEV

EFECTO ROCE VARIACION +/- 1% FLEV

m 2022 @™ 2021 @ 2.020

140,00%
120,00%
100,00%
80,00%
60,00%
40,00%
20,00%

0,00%
FLEV -1% FLEV 0% FLEV +1% ROCE -1% FLEV ROCE SIN ROCE +1% FLEV
VARIACION FLEV

Nota. Autoria propia con base en la informacién financiera de la compafiia. (Bautista, 2023)

Figura 14
ROCE +/- 1% RNOA

EFECTO ROCE CON VARIACION 1% EN RNOA [l 2.022 B 2021 B 2020

RNOA -1% 22,59% 19,60% 16,34%
RNOA 0% 23,59% 20,60% 17,34%
RNOA +1% 24,59% 21,60% 18,34%
ROCE -1% RNOA 45,37% 32,91% 26,09%
ROCE SIN VARIACION RNOA 47,66% 34,79% 27,96%
ROCE +1% RNOA 49,96% 36,67% 29,84%

Nota. Autoria propia con base en la informacién financiera de la compafiia. (Bautista, 2023)
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Figura 15
ROCE +/- 1% RNOA

EFECTO ROCE VARICACION +-1% RNOA

60,00%
50,00%
40,00%
30,00%
20,00%
10,00%

0,00%
ROCE SIN... RNOA +1% RNOA -1%
ROCE +1% RNOA ROCE -1% RNOA RNOA 0%

Nota. Autoria propia con base en la informacion financiera de la compafiia. (Bautista, 2023)

De acuerdo con los resultados que nos arroja la variacion del 1% de forma positiva y
negativa sobre los indicadores para el calculo del ROCE, podemos concluir que:

Cuando la variacion se presenta en el indicador de NNEP el calculo del ROCE es
inversamente proporcional, y esto lo podemos observar en la tabla 12, donde el céalculo del
NNEP es -1%, el ROCE sube al 48.94%, y cuando el NNEP es +1%, el ROCE baja al 46.36%,
por lo cual podemos decir que cuando menos son los gastos no operacionales sobre el capital
invertido, mejor serd el resultado sobre la capacidad que tiene la compafiia para generar ingresos
con base en el capital de trabajo.

Ahora analizando el cambio del porcentaje sobre el indicador FLEV, podemos determinar
que su variacion no es tan representativa en el resultado final, puesto que el patrimonio sobre la
generacion de ingresos solo representa cambios sobresalientes cuando esta baja en una
proporcion mayor y la deuda no crece, podemos observar en la table13, que los resultados del

ROCE varian en menos de 0.5% al aumentar o disminuir un 1% en el FLEV.
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Y en la variacion que hacemos sobre el indicador RNOA como resultado para el ROCE
podemos determinar que es directamente proporcional, es decir que si bajamos un 1% del RNOA
el resultado del ROCE también baja, y si subimos el 1% también sube el resultado, no en el
mismo porcentaje, pero si sube, asi podemos ver en la tabla 14 los resultados con la disminucion
y el aumento.

Basados en los resultados que nos arroja el calculo del indicador ROE podemos
determinar que la empresa cuenta con un nivel de recursos propios significativos para apalancar
el negocio, lo cual es bueno porgue a través de los afios ha ido mejorando este porcentaje. Para el
cierre del afio 2022, la empresa contaba con un capital de 42.792.000 con una deuda total que
ascendia a 54.312.000 dejando una inversién en fondos propios de 95.206.000 (HAYES, 2022).

Con el fin de mantener un capital suficiente para poder tener fondos propios de
apalancamiento, se establece la politica de los dividendos, los cuales podran ser retirados de
manera anual antes del 31 de marzo del afio siguiente y no podran sumar mas del 10% del total
de las utilidades, y las utilidades deberan corresponder a un porcentaje mayor del 7% sobre los
ingresos del periodo a cerrar, esto para no descapitalizar la empresa, sino por el contrario
reinvertir en ella para asi aumentar la produccién (Jaramillo Betancour, F. , 2010).

Calculan nuevamente el Costo del Patrimonio

La férmula para computar el costo del patrimonio es ke=rf+g(rm-rf), en la que rf
representa la tasa de rendimiento de inversiones libres de riesgo, 8 se describe a la medida de
riesgo de la inversion en materia, y rm pertenece a la tasa de rendimiento predicha del mercado
en general. Para computar el costo del patrimonio de Nestlé, es ineludible conocer su beta

apalancada (Chu, M., 2014).
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De acuerdo con la informacién de Infront Analytics, Nestlé muestra una beta apalancada
de 0.73 y una beta no apalancada de 0.65. La tasa de rendimiento histérica del indice S&P 500
como un sustituto para rm. Conforme a la indagacion de Yahoo Finance, el indice S&P 500 ha
mostrado un rendimiento anual medio del 15.2% en los ultimos 10 afios.

Por otro lado, la tasa libre de riesgo se consigue mediante inversiones sin riesgo, como
los bonos del Tesoro de los Estados Unidos. De acuerdo con GoFreedomMoney, la tasa actual de
inversiones sin riesgo se ubica en el 1.5%.

ke=rf+B(rm-rf)
Por ende, el costo del patrimonio de Nestlé se puede estimar como sigue:
ke =rf + B(rm - rf) = 1.5% + 0.73(15.2% - 1.5%) = 10.98%

En definitiva, el costo del patrimonio de Nestlé teniendo en cuenta nivel de apalancamiento

y su beta es 10.98%.

Realizan el calculo del costo promedio ponderado de capital (WACC)

El WACC se puede calcular empleando la siguiente formula:
WACC=E/V*Ke+D/V*Kd*(1-Tc)

Donde:

E es el valor del patrimonio de la empresa

D es el valor de la deuda de la empresa

V es el valor total de la empresa (E + D)

Ke es el costo del patrimonio

Kd es el costo de la deuda

Tc es la tasa impositiva corporativa
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Primero, se necesita calcular el valor total de la empresa (V). Se puede hacer esto sumando
el valor del patrimonio y el valor de la deuda:

V=E+D

Para computar el valor del patrimonio (E), se puede emplear la estructura de capital de la
empresa. El valor del patrimonio se calcula de la siguiente manera:

E =V * (% de capital)

Por lo tanto, para 2022:

E=V *0.704% = 0.00704 * V

Para 2021:

E=V*0.712% = 0.00712 * V

Para 2020:

E=V*0.679% =0.00679 * V

A continuacion, se necesita calcular el valor de la deuda (D). se puede utilizar los datos
trabajados anteriormente para calcular el valor de la deuda como:

D=V-E

Para 2022:

D=V-E=V-0.00704 *V =0.99296 * V

Para 2021:

D=V-E=V-0.00712 *V =0.99288 * V

Para 2020:

D=V-E=V-0.00679 *V =0.99321 *V

A continuacion, se necesita calcular el costo promedio ponderado de capital (WACC)

empleando los valores que se han suministrado en los estados financieros de la empresa.
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Para 2022:

WACC =E/V *Ke+D/V*Kd*(1-Tc)=(0.00704 * VV / V) * 10.98% + (0.99296 *
V/V)*0.6% * (1 - 0%) = 0.0069 or 0.69%

Para 2021:

WACC =E/V*Ke+D/V*Kd*(1-Tc)=(0.00712*V / V) * 10.98% + (0.99288 *
V/V)*0.3% * (1 - 0%) = 0.0034 or 0.34%

Para 2020:

WACC=E/V*Ke+D/V*Kd*(L-Tc)=(0.00679 * V/ V) * 10.98% + (0.99321*V
V) * 0.62% *(1 - 0%) = 0.0065 or 0.65%

En este contexto, las principales fuentes de financiacion para Nestlé se encuentren

definidas por instrumentos de deuda, con porcentajes cercanos al 99% de la valoracion

total. El costo de financiamiento de la empresa, como se manifiesta en el WACC, se ve
impactado por la estructura de capital, los costos del patrimonio y la deuda, y la tasa

impositiva corporativa (Tc) (Bedoya-Cadavid, 2021).

Cualquier cambio en la estructura de capital, como un acrecentamiento en el ritmo de
deuda o la emision de acciones preferentes, podria poseer un impacto en el WACC. Un
acrecentamiento en la deuda podria acrecentar el costo de la deuday, por lo tanto, enaltecer el
WACC. De la misma manera, una depreciacion en la colaboracién del patrimonio podria
acrecentar la importancia de los costos del patrimonio en el WACC.

En conclusién, el analisis de las fuentes de financiacion y el WACC suministra
informacidn meritoria para la toma de decisiones financieras en Nestlé y enfatiza la jerarquia de

la gestion de la estructura de capital para mejorar el costo de financiamiento de la empresa.



50

Comparen el nivel de endeudamiento de la empresa analizada

Teniendo en cuenta el estado de endeudamiento de las empresas Postobdn y Alpina en
Colombia, la deuda neta de Nestlé al 31 de diciembre de 2022 fue de CHF 48.2 mil millones,
habiendo incrementado significativamente en relacion con CHF 32.9 mil millones al 31 de
diciembre de 2021.

Este acrecentamiento en la deuda se produjo primariamente a la recompra de acciones por

CHF 10.5 mil millones, capitalizada en gran proporcion por la venta de acciones de L’Or¢éal

en diciembre de 2021. Nestlé posee una calificacion crediticia a largo plazo de A+ con

representacion estable de acuerdo con Fitch Ratings, lo que muestra una capacidad muy

fuerte para efectuar con sus compromisos financieros (Nestlé S.A , 2021).

El hecho de que Nestlé posea una calificacidn crediticia de A+ con representacion estable
es un fuerte indicador de su cabida para gestionar su deuda de forma practica y cumplir con sus
compromisos financieros. Esta calificacion crediticia consistente refuerza la confianza de los
inversores y los prestamistas.

Las discrepancias en el nivel de endeudamiento pueden poseer diferencias implicaciones:

Un nivel de endeudamiento més alto puede formar que una compafiia sea mas vulnerable

a las vacilaciones econémicas y del mercado, pero asimismo puede mostrar un mayor

apetito por el riesgo y la indagacion de oportunidades de crecimiento. Un grado de

endeudamiento mas bajo generalmente se relaciona con mayor estabilidad financiera, pero

puede restringir la capacidad de una compafiia para financiar proyectos de expansiéon o

inversion (Nestlé S.A |, 2021).

La calificacion crediticia es esencial, dado que muestra la percepcidn de terceros sobre la

capacidad de una compariia para efectuar con sus compromisos financieras. Una calificacion
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crediticia alta, como la de Nestlé, propone una fuerte capacidad de pago, lo que puede significar
en tasas de interés mas bajas en la emision de bonos corporativos y mayor confianza por parte de
los inversionistas.

En definitiva, Nestlé ha escogido por un nivel de endeudamiento comparativamente alto,
pero su consistente calificacion crediticia y la intencidn estratégico detras del endeudamiento
proponen que esta tramitando su deuda de manera eficaz. El impacto del nivel de endeudamiento
en una compafia depende en gran proporcion de como se manejen los fondos prestados y del
rendimiento financiero consiguiente.

Realice el analisis del Grado de Apalancamiento Operativo (GAQO)

Grado de Apalancamiento Operativo (GAO): Nestlé maniobra en una industria con un
esquema de costos significativa, conteniendo costos de produccion y distribucion. Si bien posee
una porcidn de costos variables, su capacidad para provocar a gran escala le admite conseguir
economias de escala y comercializar costos fijos en una gran proporcion de productos. Esto
muestra un grado moderado de apalancamiento operativo, lo que puede ser provechoso para
conservar margenes consistentes y eficiencia en la fabricacion.

Grado de Apalancamiento Financiero (GAF): A lo largo de su trayectoria, Nestlé ha
manejado estrategias de financiamiento diferenciadas, conteniendo deuda, para amparar su
esparcimiento global y adquisiciones. EI GAF de Nestlé puede ser cambiante en relacion de sus
decisiones de endeudamiento. Dada su fortaleza y capacidad de formar flujos de efectivo, Nestlé
ha conservado una calificacion crediticia consistente, lo que propone gue puede manejar el
apalancamiento financiero de forma practica para financiar proyectos estratégicos.

Grado de Apalancamiento Total (GAT): EI GAT de Nestlé estriba de como concierte el

apalancamiento operativo y financiero en su distribucién de costos y capital. Dado que
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Nestlé es una compafiia diferenciada con una presencia universal, es probable que maneje
tanto el apalancamiento operativo como el financiero en relacion de las necesidades
concretas de sus unidades de negocio y proyectos (Rosillon, 2010).

Economias de Escala y Acceso a Recursos Externos: Nestlé se favorece de economias de
escala a partir de su capacidad para provocar una extensa complejidad de alimentos y bebidas en
grandes corpulencias. Esto le admite conservar costos bajos y precios competitivos.

Nestlé ha consentido recursos externos a traves de la emision de deuda en el mercado de
capitales para capitalizar adquisiciones estratégicas, lo que ha sido parte de su orientacion de
crecimiento (Hernandez-Celis-Vallejos, 2012).

Ratio de Cobertura de Intereses: Nestlé, debido a su fuerte perspectiva financiera y flujos
de efectivo robustos, posee una ratio de cobertura de intereses alto. Esto se traduce a que, es
capaz de abrigar facilmente sus gastos de intereses con sus ganancias operativas, lo que es una
indicacion positiva para los inversores y prestamistas.

GAO: Este es una medida que nos permite realizar un analisis de la sensibilidad de los
beneficios que recibe una empresa, esta medida muestra como los costos fijos y variables

muestras como afectan el resultado de una empresa y su capacidad para aumentar sus beneficios.



Figura 16

PYG Comparativo 2022 - 2021 -2020

ventas a el 10%
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Afo 2021
37.831.199,00/96.216.999,00= 0,39

Se determina que por cada punto de incremento en las ventas a partir de 10.000 unidades
de produccion la utilidad operacional antes de intereses e impuestos se incrementara en 39%.

Afo 2020
27.218.399,00/ 93.149.099,00 = 0,29

Se especifica que por cada punto de incremento en las ventas a partir de 10.000 unidades
de produccion la utilidad operacional antes de intereses e impuestos se incrementara en 29%.

La empresa NESTLE S.A tiene un apalancamiento operativo rentable ya que la utilidad
bruta supera los costos fijos y esto le permite mantenerse sélida en el mercado e incrementar sus
ventas.

Grado de Apalancamiento Financiero

Es el nivel de endeudamiento de una empresa que le permite aumentar la rentabilidad de

su operacion.

Utilidad neta/ utilidad operativa

2022 2021 2020
0,96 0,98 0,98

Observando los tres periodos el nivel de endeudamiento es bajo ya que la empresa no coloca en
riesgo su utilidad, por el contrario, su utilidad se eleva sin necesidad de terceros.

Con estos resultados actuales, y las politicas que maneja la compafiia podra seguir con el
crecimiento de sus utilidades, aqui lo mas importante a resaltar es que el costo de la operacion no
debera incrementar 55% de las ventas, para que el margen se mantenga como en la actualidad, o

buscar mejorar los costos de produccion creando alianzas comerciales que puedan dar descuentos
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por proto pago, o descuentos por cantidades aseguradas, o hasta mejor precio por compra de
contado.

Las estrategias actuales han permitido mejorar los resultados, pero los cambios constantes
en el mundo también nos permiten estar en la vanguardia de nuevas cosas para suplir las
necesidades actuales y asi poder llegar a mas mercado en cantidad y calidad con precios
competitivos que mejoren nuestros nUMeros.

Ganancia Anual total

Es el impacto total en los costos fijos sobre la estructura operativa y financiera de la organizacion.

2022 2021 2020
19% 38% 29%




Esquema de Cuadro Comparativo
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Figura 17
Comparativo Competencia
Componente Caso 1. Caso 2. Alpina Caso 3. Caso objeto de
Postobon 5. A S A Nutresa S A analisis. Nestle
Crecimiento Aumento en Creciente en Creciente en Diversificado
de Ingresos los dltimos afios los dltimos afios los dltimos afios en los Gltimos afios
Nivel de Bajo Bajo Moderado Moderado
Endeudamiento
Rentabilidad Mairgenes de Buenos Buenos Diversificado y
rentabilidad por resultados en diversas | resultados en ventas solido
encima del sector categorias de productos
Estrategias Emision de Ampliacion de Emision de Emision de
de Financiamiento acciones v deuda instalaciones, acciones v deuda deuda en el mercado
diversificacidn de de capitales
productos
Niveles de Ratios de Ratios de Fundamentales S0lidos
Liquidez liquidez favorables liquidez favorables positivos
Fondo de Positivo v Positivo v Positivo v en Positivo v en
Maniobra creciente creciente crecimiento crecimiento
Uso de Principalmente Principalmente Uso moderado Uso estratégico
Deuda financiamiento propico | financiamiento propio de deuda de deuda
Beneficios Mayor Expansion de Financiamiento Financiamiento
Potenciales inversién en instalaciones ¥ para crecimiento para proyectos
innovacion y portafolio estratégicos
crecimiento
Riesgos Posible Dependencia Dependencia Riesgos
asociados al aumento de 1a carga del rendimiento de los mercados de financieros v de
Financiamiento financiera operativo deuda mercado
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Analisis de las Expectativas de Generacion de Beneficio de la Empresa
El precio de la accion de Nestlé S.A., oscila entre 116.46 CHF y 97.7 CHF durante el
altimo afio, de acuerdo con las cifras obtenidas en Google Finance, siendo esa cifra mayor para

mayo 2023, y la menor en octubre 2023.
Figura 18

Valor de la Accion Nestlé S.A.

Nestle Accién Valor comercializado en CH

CHF 10022 $7.99% -8.70 Hasta la fecha

Con sede principal en CH

CIERRE ANTERIOR CHF 100.48

27 nov, 22:05:00 UTC+1 - CHF - SWX - Renuncia de responsabilidad
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Fuente. Google Finance
https://www.google.com/finance/quote/NESN:SWX?sa=X&ved=2ahUKEwi68ufaw-
WCAXWQRTABHRwDCtwQ3ecFegQILxAh&window=YTD

Y para poder determinar el PER de una accién de la compafiia realizaremos el célculo de
la siguiente manera:

PER = Capitalizacion bursatil / (Beneficio neto / accidn)

PER =100.22 CHF / (9.270.000 / 81.900)

PER =100.22 CHF / 113.18 CHF

PER = 0.88 CHF
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Al tener este resultado podemos indicar que la accion esta infravalorada, es decir, que el
crecimiento de la compaiiia es lento, y si las acciones no suben, es por las bajas expectativas de
crecimiento de beneficio en el futuro.

La variacion de la accién en la bolsa durante los ultimos cinco afios:

Figura 19
Variacion Ultimos 5 Afios Nestlé S.A.

C H F 100-22 LERIRy *15-08 5 anos Accion Valor comercializado en CH

27 nov, 22:05:00 UTC+1 - CHF - SWX - Renuncia de responsabilidad
Con sede principal en CH
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CIERRE ANTERIOR CHF 100.48
130
. CHF 100.20 -
120 INTERVALO DEL DiA
CHF 100.82
110
INTERVALO ANUAL CHF 97.09 - CHF 116.84
100
CAP. BURSATIL 267.59 mil M CHF
90
VOLUMEN PROM. 286 M
80
0 RELACION PRECIO-BENEFICIO 27.67
T T T T T
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Fuente. Google Finance
https://www.google.com/finance/quote/NESN:SWX?sa=X&ved=2ahUKEwi68ufaw-
WCAXWQRTABHRwDCtwQ3ecFegQILxAh&window=5Y

Y, por otro lado, podemos analizar la ratio Precio sobre expectativa de beneficio mas
conocido como PEG, el cual permite determinar la tasa de crecimiento del Beneficio Por Accion
(BPA), y asi poder conocer el ritmo en el que va creciendo con relacion a un periodo anterior,
puede ser trimestral, semestral o anual, siendo asi, la forma de calcular seria:

PEG = PER / tasa crecimiento BPA

PEG = PER / (Beneficio neto / Nimero de Acciones en Circulacion)

PEG =0.88/(9.270.000 / 81.900)
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PEG =0.88/113.18

PEG =0.78%

El PER es una medida financiera que se utiliza para comparar el precio de una accion con
sus beneficios por accion. Se calcula dividiendo el precio de la accién por los beneficios por
accion.

En el caso de Nestlé S.A, el PER a fecha 4 de diciembre de 2023 es de 24,2. Esto
significa que los inversores estan dispuestos a pagar 24,2 veces los beneficios por accion de
Nestlé para adquirir una accién de la compafiia.

Un PER alto indica que los inversores esperan que la empresa genere beneficios elevados
en el futuro. En el caso de Nestlé, el PER es alto, pero no excepcional. EI PER medio de las
empresas del sector de alimentos y bebidas es de 25,2.

Ratio de Precio/Beneficio a Crecimiento (PEG)

El PEG es una variante del PER que tiene en cuenta el crecimiento de los beneficios de la
empresa. Se calcula dividiendo el PER por el crecimiento esperado de los beneficios por accion.

En el caso de Nestlé S.A, el PEG a fecha 4 de diciembre de 2023 es de 1,5. Esto significa
que los inversores estan dispuestos a pagar 1,5 veces los beneficios por accion de Nestlé por cada
punto porcentual de crecimiento esperado de los beneficios.

Un PEG bajo indica que los inversores esperan que la empresa genere un crecimiento
elevado de los beneficios en el futuro. En el caso de Nestlé, el PEG es bajo, lo que sugiere que
los inversores esperan que la empresa genere un crecimiento elevado de los beneficios en el
futuro.

En base al analisis del PER y el PEG, se puede concluir que los inversores esperan que

Nestlé S.A genere beneficios elevados en el futuro. EI PER de la empresa es alto, pero no
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excepcional, y el PEG es bajo, lo que sugiere que los inversores esperan un crecimiento elevado

de los beneficios.
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Politica de Dividendos

Las politicas de dividendo es el acuerdo pactado por lo accionistas en cuanto a la
reparticion de las utilidades generadas durante el periodo econdémico, el pago del dividendo de
las acciones de Nestlé s, a se realiza anualmente a sus accionistas, dicho pago de ser calculado y
presentado ante el consejo de administracion y la junta general de accionistas para su respectiva
aprobacion.

El anélisis de la politica de dividendos de Nestlé S.A. implica considerar tanto el
rendimiento de dividendos actual como los datos histdricos de los dividendos pagados en los
ualtimos tres afos.

Nestlé S.A. tiene una politica de dividendos conservadora, basada en el pago de un
dividendo anual creciente, que se ha mantenido inalterada en los ultimos cinco afios. En 2023, el
dividendo anual por accion fue de 2,80 francos suizos, lo que representa un aumento del 5,2%
respecto al afio anterior.

La politica de dividendos de Nestlé ha tenido un impacto positivo en la cotizacién de la
accion en los mercados financieros. El precio de la accion ha aumentado un 12,5% en los Gltimos
cinco afos, lo que sugiere que los inversores estan dispuestos a pagar un precio mas alto por las
acciones de la empresa debido a su sélida politica de dividendos.

El rendimiento de dividendos actual es del 2,59%, en relacién con la cotizacion actual de
las acciones y se espera que la empresa pague un dividendo anual de 2,5598 € por accion, dentro
de su politica de retribucidn la empresa maneja una ratio de 45,38% de sus beneficios.

Los datos histéricos muestran un aumento gradual en los dividendos pagados por Nestlé
en los ultimos afios: 2,70 CHF en 2020, 2,75 CHF en 2021 y 2,80 CHF en 2022, Este patrén de

incremento puede indicar una politica de dividendos positiva y una disposicion de la empresa
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para compartir sus beneficios con los accionistas, en los ultimos afios el pago aumento el 1,82%,
y su ratio de distribucion de dividendos es de 0.82129997, basado en el flujo de caja libre que es
del 94,2%, segln sus ganancias ajustadas, la rentabilidad por dividendo es del 2,68%, obteniendo
un promedio de rendimiento en los Gltimos tres afios de 2,72%.

El valor de rentabilidad es una medida adecuada para la evaluacién del atractivo de un
valor, Nestlé S.A. tiene un valor de rentabilidad de 8.00. el cual es significativamente superior al
de su grupo de aliados.

La rentabilidad por dividendo (Dividend yield) corresponde al indicador que utilizan los
inversionistas en acciones para conocer su rendimiento. Se expresa dividendos pagados durante
el afo/precio actual de la accion por 100.

Dividendo por accion 2023: 295 CHF/ Precio x accion actual: 98,95 CHF x100 = 2,98%
rendimiento anual del dividendo

Nestlé S.A. paga dividendos a sus accionistas. Sin embargo, el monto del dividendo
varia y depende de las ganancias y la politica comercial de la empresa, estos dividendos se pagan
en CHF por accion, Nestlé, paga un total de 2,5598 € por accion en dividendos en el 2023

¢ Cual es el rendimiento de las acciones de dividendo?

Con un dividendo anual (esperado) de 2,5598 € a la cotizacion actual de las acciones, el
rendimiento de dividendos es del 2,38 %.

¢Con que frecuencia paga dividendos?

Nestlé S.A. realiz6 1 pagos de dividendos a los accionistas el afio pasado.

¢Ultima fecha de pago dividendos?

La ultima fecha de pago fue el 26 abr 2023 con un dividendo interino de 2,95 CHF.

Dividendos
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Las acciones Nestl¢ S.A. pagan un dividendo anual, (esperado) de 2,5598 € a la
cotizacion actual de las acciones, el rendimiento de dividendos es del 2,38 %. Segun los datos
histdricos en el afio 2020 pago en dividendos 2,70 CHF, en el afio 2021 2,75 CHF, en el afio
2022 pago 2,80 CHF.

Tabla 8
Dividendos Nestlé S.A.

Tipo de dividendo Dividendo Anual
(Dividendo Anual Esperado) 2,5598 €
Rendimiento de dividendos 2,38 %

Fuente. Bolsa de Valores SWX: MESN https://extraetf.com/es/
Figura 20

Representacion Grafica Dividendos Nestlé S.A.

Representacion grafica

Puedes ver los dividendos de la accion Mestle 5.A. en las tablas.

2,95 CHF

. 2,80 CHF
2,70 CHF 2,78 CHF
2Hscm— | | |

Fuente. Bolsa de VValores SWX: MESN https://es.investing.com/equities/Nestlé-ag-financial-

summary


https://es.investing.com/equities/nestle-ag-financial-summary
https://es.investing.com/equities/nestle-ag-financial-summary
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Figura 21
Monto Dividendos Nestlé S.A.

Dividendos

Puedes obtener informacion sobre los dividendos de la accion MNestle 5.A. de la tabla.

m 2023 2022 2021 2020 2019 Todos

Periodo Monto

2023 2,95 CHF
2022 2,80 CHF
2021 2,75 CHF
2020 2,70 CHF
2019 2,45 CHF

Fuente. Bolsa de VValores SWX: MESN https://extraetf.com/es/stock-

profile/CH00388633507tab=dividends

Una rentabilidad por dividendo alta es atractiva para los inversores que buscan ingresos
regulares. En el caso de Nestlé, la rentabilidad por dividendo es ligeramente superior a la media
del sector de alimentos y bebidas, que es del 2,3%.

Una rentabilidad por dividendo alta es atractiva para los inversores que buscan ingresos
regulares. En el caso de Nestlé, la rentabilidad por dividendo es ligeramente superior a la media

del sector de alimentos y bebidas, que es del 2,3%.


https://extraetf.com/es/stock-profile/CH0038863350?tab=dividends
https://extraetf.com/es/stock-profile/CH0038863350?tab=dividends
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Variables de los Mercados Financieros Internacionales

Nestlé es una empresa multinacional con operaciones en todo el mundo. Por lo tanto, esta
expuesta a una serie de variables de los mercados financieros internacionales que pueden
impactar sus resultados.

Entre las principales variables a considerar se encuentran:

Tipos de cambio: Nestlé opera en mas de 180 paises, por lo que esta expuesta a los
movimientos de los tipos de cambio. Un cambio desfavorable del tipo de cambio puede provocar
una disminucion de los ingresos y de los beneficios de la empresa.

Precios de las materias primas: Nestlé utiliza una amplia gama de materias primas en sus
productos, como el café, el cacao, la leche y el azicar. Un aumento de los precios de las materias
primas puede provocar un aumento de los costes de produccion y, por lo tanto, una disminucion
de los beneficios de la empresa.

Tasas de interés: Nestlé tiene una importante deuda financiera. Un aumento de las tasas
de interés puede provocar un aumento de los costes de la deuda y, por lo tanto, una disminucion

de los beneficios de la empresa.
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Instrumentos de Cobertura que Utiliza Nestlé para Gestionar los Riesgos

Nestlé utiliza una serie de instrumentos de cobertura para gestionar los riesgos asociados
a las variables de los mercados financieros internacionales. Entre los principales instrumentos
que utiliza se encuentran:

Forwards: Los forwards son contratos que se celebran entre dos partes para comprar o
vender un activo a un precio preestablecido en una fecha futura. Nestlé utiliza forwards para
cubrirse contra los riesgos de los tipos de cambio y de los precios de las materias primas.

Swaps: Los swaps son contratos que se celebran entre dos partes para intercambiar flujos
de caja. Nestlé utiliza swaps para cubrirse contra los riesgos de las tasas de interés.

Opciones: Las opciones son contratos que dan a una de las partes el derecho, pero no la
obligacion, de comprar o vender un activo a un precio preestablecido en una fecha futura. Nestlé
utiliza opciones para cubrirse contra los riesgos de los tipos de cambio y de los precios de las

materias primas.
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Otras Alternativas en el Mercado Financiero que Podrian Considerarse

Ademas de los instrumentos de cobertura mencionados anteriormente, Nestlé podria
considerar otras alternativas en el mercado financiero para gestionar los riesgos asociados a las
variables de los mercados financieros internacionales. Entre las principales alternativas que
podrian considerarse se encuentran:

Hedging natural: El hedging natural se produce cuando una empresa tiene una exposicion
natural a un riesgo que puede compensarse con otra exposicion natural. Por ejemplo, Nestlé
podria utilizar su exposicidn a las materias primas para cubrirse contra los riesgos de los precios
de las materias primas.

Seguros: Los seguros pueden utilizarse para cubrirse contra los riesgos de pérdida o dafio.
Nestlé podria utilizar seguros para cubrirse contra los riesgos de catastrofes naturales o de
interrupciones en la produccion.

Estrategias de gestidn del riesgo: Nestlé podria desarrollar estrategias de gestion del
riesgo para reducir la exposicion a los riesgos asociados a las variables de los mercados
financieros internacionales. Por ejemplo, la empresa podria diversificar sus operaciones

geograficas o centrarse en productos con margenes mas altos.
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Conclusiones

En conclusién, el estudio de la capacidad de una compafiia para generar valor econémico
mediante la conexion entre sus sistematizaciones, la interaccion con el consumidor (conocer que
consume y que espera de la compafiia), y su gestion financiera constituye en un mecanismo
fundamental para la toma de decisiones estratégicas. Al vislumbrar como cada accion operativa
impacta en los resultados financieros y, a su vez, cdmo la gestion financiera respalda y situa las
sistematizaciones, las empresas pueden optimar sus recursos, comprimir riesgos y, en tltima
instancia, conseguir un crecimiento sostenible en un mercado cada vez mas profesional. En este
escenario, este estudio se expone examinar en profundidad la dindmica subyacente que une las
actividades ejecutivas y financieras en el seno de una compaifiia, con el propdsito de valorar
cdmo estas interacciones ayudan a la generacion de valor econdmico. Nestlé S.A es una
compaiiia lider a nivel mundial en su industria, y sus operaciones abordan numerosos paises y
continentes. Por ende, cualquier cambio o reto financiero que afronta posee afectaciones mas alla
de sus propias operaciones.

Con el analisis que se ha realizado sobre los estados de resultados, aparte de reflejar unos
indicadores financieros positivos, han permitido que al cabo de los afios se tomen decisiones
positivas para mantener los ingresos, y se han obtenido un crecimiento entre un afio y otro en un
porcentaje no mayor al 10% , mientras que los costos y gastos tuvieron un crecimiento mayor a
los ingresos y aunque se mantuvo la utilidad entre la comparacion de un afio y el otro no da los
mejores resultados, pero teniendo en cuenta la contingencia que se vivid y los cambios de las
tendencias en los productos de consumo vamos por un buen camino adaptandonos a estas nuevas

necesidades y manteniendo la planta de personal. (Bautista, 2023)
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Recomendaciones

Basandome en los resultados del diagndéstico financiero y bursatil de Nestlé SA, se
pueden realizar las siguientes recomendaciones:

Continuar con la estrategia de expansion internacional. Nestlé SA ha tenido un
crecimiento constante en los ultimos afios, impulsado por su expansion internacional. La empresa
tiene una presencia significativa en mas de 180 paises y territorios, y continta buscando
oportunidades de crecimiento en nuevos mercados.

Innovar en productos y servicios. Nestlé SA debe seguir innovando en productos y
servicios para mantenerse a la vanguardia de la competencia. La empresa debe invertir en
investigacion y desarrollo para crear nuevos productos que satisfagan las necesidades cambiantes
de los consumidores.

Mejorar la eficiencia operativa. Nestlé SA puede mejorar su eficiencia operativa
mediante la automatizacidn de procesos y la implementacion de mejores practicas. La empresa
puede lograr ahorros de costos y mejorar la productividad mediante la implementacion de estas
medidas.

En particular, para el mercado colombiano, Nestlé SA puede enfocarse en las siguientes
areas:

Fortalecer su presencia en el segmento de alimentos saludables. EI consumo de alimentos
saludables esta creciendo en Colombia, y Nestlé SA puede aprovechar esta tendencia para ganar
participacion de mercado. La empresa puede lanzar nuevos productos saludables y promover su
oferta existente a través de campafias de marketing.

Expandir su presencia en las zonas rurales. EI consumo de productos Nestlé SA es mayor

en las zonas urbanas, pero la empresa tiene oportunidades de crecimiento en las zonas rurales. La
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empresa puede abrir nuevos puntos de venta en las zonas rurales y desarrollar estrategias de
marketing especificas para este segmento.

Aprovechar las tendencias de consumo emergentes. Nestlé SA debe estar atenta a las
tendencias de consumo emergentes en Colombia, como el consumo de alimentos organicos y el
consumo de alimentos preparados. La empresa puede aprovechar estas tendencias para

desarrollar nuevos productos y servicios.
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Limitaciones del Proyecto
El diagnostico financiero de Nestlé SA realizado en este proyecto tiene algunas
limitaciones que deben ser consideradas. En primer lugar, el analisis se basa en informaciéon
financiera historica, que puede no ser representativa de la situacion actual o futura de la empresa.
En segundo lugar, el andlisis se centra en los aspectos financieros de la empresa, y no considera
otros factores que pueden influir en su desempefio, como el entorno competitivo o las tendencias

del mercado.
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Futuras Lineas de Analisis

Para abordar estas limitaciones, futuros trabajos podrian considerar las siguientes lineas de
analisis:

Analisis de tendencias. El andlisis de tendencias puede ayudar a identificar cambios en el
desempefio financiero de la empresa a lo largo del tiempo.

Analisis comparativo. El analisis comparativo puede ayudar a comparar el desempefio
financiero de la empresa con el de otras empresas del sector o del mercado en general.

Analisis de factores externos. El analisis de factores externos puede ayudar a identificar
factores que pueden influir en el desempefio financiero de la empresa, como el entorno competitivo

o las tendencias del mercado.
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Categorias Conceptuales o Variables

Ademas de las lineas de analisis mencionadas anteriormente, futuros trabajos podrian
considerar las siguientes categorias conceptuales o variables:

Eficiencia operativa. La eficiencia operativa se refiere a la capacidad de la empresa para
generar ingresos con Ssus recursos.

Eficacia operativa. La eficacia operativa se refiere a la capacidad de la empresa para
cumplir con sus objetivos.

Innovacion. La innovacion se refiere a la capacidad de la empresa para desarrollar nuevos
productos y servicios.

Responsabilidad social. La responsabilidad social se refiere a la capacidad de la empresa

para contribuir al bienestar de la sociedad.
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